

Số: /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Festival Võ thuật quốc tế Hà Nội năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 07/4/2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức Festival Võ thuật quốc tế Hà Nội năm 2026; nhằm phát triển thể dục, thể thao Thủ đô, tăng cường quảng bá hình ảnh Thủ đô, thúc đẩy giao lưu văn hóa quốc tế và phát huy giá trị các môn võ thuật truyền thống, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Festival Võ thuật quốc tế Hà Nội năm 2026 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Festival Võ thuật quốc tế Hà Nội năm 2026 nhằm tôn vinh và phát huy giá trị các môn võ thuật truyền thống của dân tộc; đồng thời quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam nói chung và Thủ đô Hà Nội nói riêng tới bạn bè trong nước và quốc tế.

- Góp phần gìn giữ và lan tỏa các giá trị văn hóa truyền thống thông qua võ đạo; tạo không gian giao lưu, hợp tác quốc tế, thúc đẩy phát triển du lịch, kinh tế thể thao và tăng cường học hỏi giữa các trường phái võ thuật.

- Hướng tới xây dựng Hà Nội trở thành trung tâm tổ chức các sự kiện văn hóa – thể thao tầm khu vực.

- Từng bước xây dựng Festival Võ thuật quốc tế Hà Nội trở thành sự kiện văn hóa – thể thao đặc sắc, được tổ chức thường niên, gắn kết hài hòa giữa văn hóa, thể thao và du lịch.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Festival Võ thuật quốc tế Hà Nội năm 2026 theo hướng chuyên nghiệp, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và có sức lan tỏa; thu hút sự tham gia của đông đảo các tầng lớp nhân dân, đồng thời huy động hiệu quả các nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức.

- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, phối hợp chặt chẽ, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và linh hoạt; bảo đảm các điều kiện về an ninh, y tế, phòng cháy và chữa cháy theo quy định.

- Nội dung các hoạt động được xây dựng có chiều sâu, nâng cao chất lượng, thể hiện bản sắc tinh hoa võ Việt; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong tổ chức, truyền thông và quảng bá, góp phần lan tỏa thông điệp **“Hào khí Thăng Long - Tinh hoa võ Việt”** tới đông đảo công chúng.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tên sự kiện: Festival Võ thuật quốc tế Hà Nội năm 2026 (Hanoi International Martial Arts Festival 2026)

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Thời gian tổ chức: trong 03 ngày từ ngày 07 đến ngày 09/8/2026.

- Thi công, lắp đặt: Từ 00h00 ngày 01/8 đến hết ngày 05/8/2026.

- Hợp luyện, sơ duyệt: theo thực tế và yêu cầu của đạo diễn

- Tổng duyệt chương trình: 18h00, ngày 06/8/2026 (thứ Năm).

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn, thi đấu: từ ngày 07/8 đến ngày 09/8/2026.

- Thu dọn, hoàn trả mặt bằng: Trước 06h00 ngày 11/8/2026.

2.2. Địa điểm tổ chức: Hoàng thành Thăng Long, phố đi bộ Trần Nhân Tông và một số địa điểm khác (*tổ chức hoạt động biểu diễn, thi đấu, giao lưu...*).

3. Quy mô tổ chức

- Festival Võ thuật quốc tế Hà Nội năm 2026 dự kiến quy tụ khoảng 1.500 đến 2.000 võ sư, võ sinh, huấn luyện viên, vận động viên, nghệ sĩ đến từ các đoàn võ thuật trong nước và quốc tế; thu hút khoảng 10.000 đến 15.000 lượt khán giả trực tiếp và trên 100.000 lượt theo dõi trực tuyến qua các nền tảng truyền thông.

- Thành phần tham gia gồm các Hội, Liên đoàn võ thuật thành phố Hà Nội và đại diện một số câu lạc bộ võ thuật tiêu biểu trên địa bàn (theo danh sách được Ban Tổ chức phê duyệt), cùng các Hội, Liên đoàn võ thuật của một số địa phương như Thành phố Hồ Chí Minh, Gia Lai...

- Các đoàn võ thuật quốc tế và các đoàn võ thuật cổ truyền Việt Nam ở nước ngoài; trong đó có đại diện đến từ một số quốc gia khu vực châu Âu, châu Phi, Trung Quốc (Wushu), Hàn Quốc (Taekwondo)

III. CÁC HOẠT ĐỘNG FESTIVAL VÕ THUẬT QUỐC TẾ HÀ NỘI NĂM 2026

1. Hội thảo

- Thời gian: Tháng 5/2026.

- Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội.

- Nội dung hội thảo: Chuyên đề lịch sử phát triển võ thuật cổ truyền Hà Nội và chuyên đề các giải pháp đầu tư nguồn lực võ thuật cổ truyền và hiện đại.

2. Hợp báo

- Thời gian: Tháng 7/2026.

- Địa điểm: trụ sở Sở Văn hóa và Thể thao.

- Nội dung: Công bố thông tin chính thức về Festival Võ thuật quốc tế Hà Nội năm 2026; giới thiệu chương trình tổng thể, danh sách các đoàn võ thuật trong nước và quốc tế tham dự; triển khai kế hoạch truyền thông và quảng bá hình ảnh trên các nền tảng truyền thông trong nước...

3. Lễ Khai mạc

* Thời gian: từ 19h30 đến 21h30, ngày 07/8/2026 (thứ Sáu).

- 18h30 - 19h15: đón tiếp đại biểu, khách mời.

- 19h30 - 21h30: Chương trình Lễ khai mạc, biểu diễn các tiết mục đặc sắc của các môn võ thuật truyền thống và hiện đại.

* Địa điểm: Hoàng thành Thăng Long.

* Chương trình:

- Biểu diễn trường đoạn mở màn.
- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của đại diện Lãnh đạo Thành phố.
- Diễu hành của các đoàn tham dự.
- Rước đuốc và thả đuốc biểu trưng.
- Biểu diễn nghệ thuật võ đạo, kết hợp giữa nhạc cụ dân tộc - võ nhạc đương đại - trình diễn các môn võ, cùng hiệu ứng âm thanh - ánh sáng - hình ảnh mang đậm bản sắc văn hoá Việt Nam và quốc tế.
- Trao kỷ niệm chương cho đơn vị tài trợ (*nếu có*) và tặng hoa, trao cờ lưu niệm cho các đoàn tham dự.
- Chụp hình lưu niệm.
- Kết thúc chương trình.

4. Các hoạt động nổi bật

4.1. Chương trình biểu diễn nghệ thuật

- Thời gian: + Khai mạc: 20h00, ngày 07/8/2026 (thứ Sáu).
+ Bế mạc: 20h00, ngày 09/8/2026 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Hoàng thành Thăng Long.
- Nội dung: Thể hiện tinh thần tinh hoa võ thuật truyền thống và hiện đại trong Lễ Khai mạc và Lễ Bế mạc tại sân khấu chính khu vực Hoàng thành Thăng Long.

4.2. Các hoạt động trải nghiệm

- Thời gian: Các ngày 08/8 và ngày 09/8/2026.
- Địa điểm: Hoàng thành Thăng Long, phố đi bộ Trần Nhân Tông và một số địa điểm khác (*nơi diễn ra các hoạt động biểu diễn, thi đấu, giao lưu...*).
- Nội dung:
 - + Hoạt động diễu hành quảng bá hình ảnh, giới thiệu về các Hội, Liên đoàn Võ thuật các tỉnh, thành phố và các Đoàn võ thuật quốc tế. Các đoàn tham gia diễu hành trong võ phục, cổ phục và trang phục truyền thống Việt Nam đa dạng, kết hợp biểu diễn động tác võ thuật cơ bản, binh khí mô phỏng, cờ hiệu...
 - + Trưng bày, triển lãm hình ảnh các môn võ thuật truyền thống và quốc tế, các dụng cụ võ thuật, giới thiệu trang phục, võ phục, trang thiết bị chuyên môn phục vụ tập luyện, thi đấu, vật phẩm võ thuật, sản phẩm lưu niệm, hình ảnh, tư liệu, hiện vật tiêu biểu, giúp công chúng tìm hiểu sâu hơn về lịch sử, giá trị văn hoá và tinh thần thượng võ của các môn võ thuật truyền thống và hiện đại. Kết hợp cùng các hoạt động trải nghiệm tương tác công nghệ số.
 - + Hoạt động biểu diễn võ thuật truyền thống và hiện đại của các môn Võ thuật cổ truyền, Vovinam, Taekwondo, Wushu... đến từ các Hội, Liên đoàn Võ thuật các tỉnh, thành phố và các Đoàn võ thuật quốc tế.

4.3. Các hoạt động thi đấu, giao lưu

- Thời gian: Các ngày từ 07/8/2026 đến 09/8/2026.
- Địa điểm: Nhà thi đấu phường Xuân Đình, Nhà thi đấu phường Phú Diễn, Nhà thi đấu phường Cầu Giấy, Cung Điền kinh Hà Nội, phố đi bộ Trần Nhân Tông...
- Nội dung: Các chương trình thi đấu và giao lưu võ thuật được tổ chức đa dạng, phong phú với sự tham gia của các môn võ thuật truyền thống và hiện đại, gồm: Võ cổ truyền, Vovinam, Karate, Pencak Silat, Taekwondo, Wushu, võ thuật tổng hợp (MMA)...tại các địa điểm trên địa bàn thành phố Hà Nội.

4.4. Các hoạt động hưởng ứng

- Quảng bá, giới thiệu về lịch sử, văn hóa, con người Thủ đô Hà Nội.
- Tổ chức các tour du lịch tham quan di sản văn hóa, di tích lịch sử, làng nghề truyền thống và khu vực phố cổ Hà Nội.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thi đấu thể thao, liên hoan biểu diễn võ thuật tại các xã, phường trên địa bàn Thành phố.
- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về võ thuật truyền thống; các trò chơi dân gian; hoạt động giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm về di sản võ thuật.

5. Lễ Bế mạc

- 5.1. Thời gian: 19h00, ngày 09/8/2026 (Chủ nhật).
 - 18h30: đón tiếp đại biểu, khách mời.
 - Từ 19h00 đến 21h00: Chương trình Lễ bế mạc, biểu diễn các tiết mục đặc sắc của các môn võ thuật truyền thống và hiện đại.
- 5.2. Địa điểm: Hoàng thành Thăng Long.
- 5.3. Nội dung:
 - Biểu diễn nghệ thuật thể thao chào mừng.
 - Chào cờ.
 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - Vinh danh và tri ân các võ sư, các tổ chức và cá nhân đã đồng hành, đóng góp cho thành công của Festival.
 - Biểu diễn các tiết mục đặc sắc của các môn võ thuật truyền thống và hiện đại.
 - Phát biểu bế mạc của đại diện Lãnh đạo Thành phố.
 - Chụp hình lưu niệm.
 - Kết thúc chương trình.

6. Thành phần tham dự

- Đại diện các cơ quan Trung ương như Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Cục Thể dục Thể thao Việt Nam; Ủy ban Olympic Việt Nam;
- Đại diện các cơ quan ngoại giao và tổ chức quốc tế tại Hà Nội.
- Đại diện lãnh đạo thành phố Hà Nội: Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội.
- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành, địa phương; Sở Văn hóa và Thể thao (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) các tỉnh, thành phố; các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố Hà Nội.
- Đại diện các tổ chức, đơn vị liên quan như các Liên đoàn, Hội Võ thuật; doanh nghiệp, đơn vị đồng hành; các tổ chức xã hội - nghề nghiệp.

- Đại diện các cơ quan báo chí Trung ương và thành phố Hà Nội; các đơn vị truyền thông, báo điện tử tham gia đưa tin, tuyên truyền về sự kiện.

- Quần chúng Nhân dân, du khách và những người yêu thích võ thuật trong nước và quốc tế.

7. Kinh phí

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ dự toán ngân sách do Ủy ban nhân dân Thành phố giao cho Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao

- Là bộ phận thường trực, tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành các văn bản liên quan; hướng dẫn, đôn đốc và phối hợp với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở, các sở, ban, ngành và UBND cấp xã trong tổ chức Festival.

- Phối hợp với các đơn vị xây dựng kịch bản Lễ khai mạc, Lễ bế mạc và các nội dung liên quan.

- Thiết kế maket trang trí, trình Ban Giám đốc Sở xem xét, phê duyệt theo thẩm quyền.

- Phân công cán bộ theo dõi, đôn đốc tiến độ tổ chức các hoạt động.

- Phối hợp tổ chức thi đấu và biểu diễn các nội dung trong chương trình.

- Báo cáo tiến độ thực hiện theo định kỳ; kịp thời nắm bắt và đề xuất phương án xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức.

- Xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí cho các nội dung liên quan.

2. Văn phòng Sở

- Hướng dẫn các đơn vị, phòng, ban liên quan xây dựng dự toán; trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Thể dục thể thao thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp, phục vụ lãnh đạo Thành phố tham dự các hoạt động của Festival.

- Kiểm tra, rà soát việc xây dựng dự toán và công tác thanh quyết toán, bảo đảm thực hiện đúng quy định.

3. Phòng Quản lý Nghệ thuật

Tham gia tư vấn, thẩm định kịch bản Lễ khai mạc, Lễ bế mạc và các nội dung liên quan của Festival.

4. Các phòng Truyền thông số, Thông tin Báo chí Xuất bản.

- Phòng Thông tin Báo chí Xuất bản: Chủ trì xây dựng và triển khai nội dung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các kênh truyền thông liên quan đến Festival.

- Phòng Truyền thông số: Chủ trì công tác tuyên truyền trực quan (pano, băng rôn, băng quảng cáo, banner điện tử, màn hình LED và các nền tảng số); phối hợp với Trung tâm Thông tin Triễn lãm Hà Nội và các đơn vị liên quan triển khai hoạt động truyền thông trước, trong và sau Festival.

5. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao Hà Nội

- Phối hợp với Phòng Quản lý Thể dục thể thao trong việc chuẩn bị kỹ thuật và cơ sở vật chất phục vụ tổ chức các nội dung thi đấu của Festival.
- Cử huấn luyện viên và vận động viên các bộ môn võ tham gia điều hành và biểu diễn tại Lễ khai mạc, Lễ bế mạc Festival.

6. Bảo tàng Hà Nội

Giao Bảo tàng Hà Nội cung cấp tư liệu, hiện vật thuộc bộ sưu tập vũ khí Giảng Võ trường phục vụ công tác tuyên truyền tại Festival và bố trí địa điểm tổ chức hội thảo Festival.

7. Đề nghị Hội Võ thuật thành phố Hà Nội, Liên đoàn Võ thuật cổ truyền thành phố Hà Nội, Liên đoàn Vovinam thành phố Hà Nội

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội chuẩn bị nội dung, tổ chức các hoạt động chuyên môn và triển khai công tác đối ngoại; vận động, mời các đoàn, câu lạc bộ võ thuật trong nước và quốc tế tham dự Festival.
- Cử đại diện lãnh đạo Liên đoàn tham gia Ban Tổ chức Festival Võ thuật quốc tế Hà Nội năm 2026.
- Cử các võ sư, võ sinh tham gia Lễ khai mạc, Lễ bế mạc, đồng thời tham gia thi đấu và biểu diễn tại các địa điểm.

Trên đây là Kế hoạch Festival Võ thuật quốc tế Hà Nội năm 2026, các phòng, ban, đơn vị chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, hiệu quả và đúng quy định. Trong quá trình thực hiện, khi có khó khăn, vướng mắc, phát sinh các đơn vị cần kịp thời báo cáo Ban Giám đốc Sở (qua Phòng Quản lý Thể dục thể thao tổng hợp) xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như mục IV;
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLTDĐT (Kiên 10b).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Xuân Tài